
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 4

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

Direttore Generale: Dott.ssa Marinella D’Innocenzo
Decreto Presidente Regione Lazio n. T00215 del 21.11.2017

Deliberazione n. 1/D.G. del 06/12/2017

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC ACQUISIZIONE E LOGISTICA DI BENI E SERVIZI

Oggetto:  Nomina del Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) ai sensi degli artt. 31, 101, 111 
del D. Lgs. n.50/2016 per la Gara Farmaci 2020 Prima tranche e Seconda tranche

Estensore: Dott.  Palmieri Matteo 
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art.1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, L. n.165/2001, nonché garantendo 
l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art.1, 
comma 1°, L. n.  241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta altresì che il presente 
provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico ai sensi 
dell’art.1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.
                                                                                                              
Responsabile del Procedimento: Dott.  Palmieri Matteo           

Data  29/10/2020                             Firmato elettronicamente da Palmieri Matteo

Il Dirigente: Dott.  Anibaldi Patrizio           

Data  29/10/2020                              Firmato elettronicamente da Anibaldi Patrizio

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:    
                                                    
                                                         Autorizzazione:    Senza impegno di spesa  

Data                      Dott.ssa Antonella Rossetti                                                                            

            Parere del Direttore Amministrativo               Dott.ssa Anna Petti

        favorevole                                                       non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data  30/10/2020                             Firmato elettronicamente da Petti Anna 

           Parere del Direttore Sanitario                          Dott.ssa Assunta De Luca

        favorevole                                                       non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data  30/10/2020                             Firmato elettronicamente da De Luca Assunta       

X

X



Oggetto: Nomina del Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) ai sensi degli artt. 31, 101, 111 del D. Lgs. 
n.50/2016 per la Gara Farmaci 2020 Prima tranche e Seconda tranche

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 4

IL DIRIGENTE DELLA 
UOC ACQUISIZIONE E LOGISTICA DI BENI E SERVIZI

PREMESSO che: 
- con atto deliberativo del Direttore Generale n. 863/200 del 11.09.2020 prendeva atto 

dell’“appalto specifico per l’acquisizione di farmaci occorrenti alle Aziende Sanitarie della 
Regione Lazio e Calabria – Gara Farmaci 2020_Prima tranche”;

- con atto deliberativo del Direttore Generale n. 1010/2020 del 20/10/2020 prendeva atto 
dell’“appalto specifico per l’acquisizione di farmaci occorrenti alle Aziende Sanitarie della 
Regione Lazio e Calabria – Gara Farmaci 2020_Seconda tranche”;

VISTI gli artt. 31, comma 5, l’art. 111, comma 2.  del D.Lgs 50/2016;

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n.49/2018 recante “l’approvazione 
delle linee guida di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”

VISTE le linee guide ANAC attuative del nuovo codice degli appalti “Il direttore dell’esecuzione: 
modalità di svolgimento delle funzioni di coordinamento, direzione e controllo tecnico-contabile 
dell’esecuzione del contratto” e la linea guida n. 3 ANAC “Nomina, ruolo e compiti del responsabile 
unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, che all’art. 10.2 lettera a, 
stabilisce che il Direttore dell’esecuzione del contratto è soggetto diverso dal Responsabile del 
procedimento nel caso di prestazione di importo superiore a 500.000 euro;

DATO ATTO che con i suddetti atti deliberativi non è stata prevista la nomina di un direttore 
dell’esecuzione del contratto ai sensi degli artt. 31, 101, 111 del D. Lgs. n.50/2016, nonché ai sensi 
delle linee guida ANAC sopra specificate;

CONSTATATO che il Direttore dell’Esecuzione del Contratto:
 provvede al coordinamento, alla direzione ed al controllo tecnico contabile dell’esecuzione del 

contratto stipulato dalla stazione appaltante, assicurando la regolare esecuzione dello stesso da 
parte dell’esecutore attraverso la verifica che le attività e le prestazioni contrattuali siano eseguite 
in conformità dei documenti contrattuali, evidenziando, verbalizzando e contestando eventuali 
disservizi, ritardi ed inadempienze;

 può essere coadiuvato, in relazione alla complessità dell'intervento, da uno o più assistenti;
 sono affidati il coordinamento, la direzione e il controllo tecnico contabile dell’esecuzione del 

contratto stipulato dalla stazione appaltante. 

TENUTO CONTO che al fine di evitare situazioni di incompatibilità, in applicazione della disciplina 
in tema di conflitto di interessi (art. 42, comma 4, del codice) e fermo restando quanto previsto 
dall’art. 53, co. 16-ter, del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165:

 al Direttore dell’Esecuzione è precluso, dal momento dell’aggiudicazione e fino alla 
verifica di conformità, accettare nuovi incarichi professionali dall’impresa affidataria;

 il Direttore dell’Esecuzione, una volta conosciuta l’identità dell’aggiudicatario, deve 
segnalare l’esistenza alla stazione appaltante di eventuali rapporti con lo stesso, per la 
valutazione discrezionale sulla sostanziale incidenza di detti rapporti sull’incarico da 
svolgere;



Oggetto: Nomina del Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) ai sensi degli artt. 31, 101, 111 del D. Lgs. 
n.50/2016 per la Gara Farmaci 2020 Prima tranche e Seconda tranche

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 4

CONSIDERATO che l’importo delle gare sopra richiamate hanno degli importi al di sopra della 
soglia di € 500.000,00 oltre la quale si necessita la nomina del D.E.C., non potendo tale figura 
coincidere con quella del R.U.P.;

PRESO ATTO della proposta, formulata dal R.U.P Dott. Matteo Palmieri, di nomina del Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto (D.E.C.) a favore del Dott. Michele Conti;

RITENUTO che il Dott. Michele Conti, digerente farmacista presso la UOC Politica del Farmaco e 
dei Dispositivi Medici, possiede i necessari requisiti di professionalità e competenza;

ATTESTANDONE la legittimità ed utilità per il servizio pubblico;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

PROPONE

per le motivazioni espresse in narrativa:

1. DI APPROVARE le premesse al presente atto che quindi si intendono integralmente richiamate;

2. DI PRENDERE ATTO della proposta formulata dal R.U.P Dott. Matteo Palmieri, di nomina del 
Direttore dell’Esecuzione del Contratto (D.E.C.) a favore del Dott. Michele Conti, digerente 
farmacista presso la UOC Politica del Farmaco e dei Dispositivi Medici; 

3. DI NOMINARE quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (D.E.C.) il Dott. Michele Conti 
per le procedure inerenti le Gare Farmaci 2020 specificate nelle premesse di cui sopra, contenute 
negli atti deliberativi n. 863/DG del 11.09.2020 e n. 1010/DG del 20/10/2020;

4. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto 
al controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 18/94 e successive 
modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96;

5. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma1, della legge 18.09.2009, n.69 e del D.lgs. 14.03.2013 n.33

                      in oggetto                                         per esteso    

     IL DIRETTORE GENERALE
Preso atto che:

- il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 
1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex 
art. 4, comma 2, L. n. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di 
efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 
241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il presente 
provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio 
pubblico ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.;

X



Oggetto: Nomina del Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) ai sensi degli artt. 31, 101, 111 del D. Lgs. 
n.50/2016 per la Gara Farmaci 2020 Prima tranche e Seconda tranche

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 4 a 4

- il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario hanno espresso parere positivo con la 
sottoscrizione dello stesso; 

D E L I B E R A

- di approvare la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata;

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al 
controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art.30 della L.R. n. 18/94 e successive 
modificazioni ed integrazioni e degli artt.21 e 22 della L.R. 45/96.

                                                                                                       Il Direttore Generale                                                       
Dott.ssa Marinella D’Innocenzo


		2020-11-02T10:25:47+0000


		2020-11-02T10:41:47+0000
	Firma applicativa




